
Ročník XII. — Číslo 38. Kvasilov dne 25. září 1937. Oplata pocztowa 
uiszcz. gotówk^. 35 gr.
Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

Neleň, ale nerozčiluj se, 
neboť jsi věčný. Odměřuj 
všecko správně, co neuděláš 
ty, dodělají jiní.

T. G. Masaryk.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Poslední cesta presidenta Tom áše Masaryka.
Na poslední cestu T. G. M asaryka 

Prahou zasvítil jed*n z nejkrásnějších 
zářijových dní.

Od prvého svítání pražské ulice se 
zaplnily sprchajíc ím i davy, k teré  na 
místech, kudy se měl průvod bráti ,  
s te jně už zastihly množství lidí, zejmé
na z venkova, k teř í  tu  trpělivě přeč
kali noc s pondělka na úterý.

Místo ne důležitějš ch příprav bylo 
arciť na Hradě pražském. Když p ře
šly v pondělí večer pod-dn í  řady  s t a 
tisíců, k teré  procházely před ka ta fa l-  
kem v PJečnikově síni po tři  dny a 
dvě noci a dosáhly počtu da lek o  přes 
t ř i  č tv rt i  m ilio ru , rozloučili se ještě  
naposledy s pres dentem Osvoboditelem 
č enové obou sněmoven.

Již po osmé hodiné ranní začala na 
H radčanské náměstí přijíždět au ta  se 
smutečními hosty, k teří  byli v bráně 
vitáni skupinsm i vojenských a civil
ních pořadatelů a uvádění na svá m í
sta .

Před  hlovní branců zastavovala a- 
u ta  s příslušníky zahraničních delega
cí v pestrých a honosných uniformách, 
s odznaky vysokých hodností světský h 
i církevních. Přijeli všichni členové 
vlád, T. G. M asarykem  jmenovaných 
s nynější vládou v čele, všichni po
slanci a senátoři a předs d vé s tran , 
zástupci zemi a ne vyšších úřadů, u- 
čsnei a vědci všech vysokých škol, i 
delegáti sta^rs avných universit zah ra 
ničních, zástupci města Prahy  a hlav
ních m ěst evr pských, jakož i zástup
ci obci z rodného kraje Masarykova. 
Nej větší poz rno t  ha  pravé tribuně 
budila tv á ř  Léona Bluma, nám ěstka 
francouzské vlády, rum unského m ini
sterského předsedy Tatare^ca a j ho- 
slovanského prem iéra  dr. Stojadinovi- 
če.

V 9 hodin 30 min. rozezvučely se 
všechny zvony svatovítské katedrály  a 
ne jsm utněji  duněl v nich hlas největ-  
šího z nich, Zikmunda, k terý  jen má
lokdy zazní.

K rátce  před 10 hodinou vešel do 
smuteční s?ně průvod rodiny T. G. 
M asaryka, provázené českobratrským  
kazatelem  Urbánkem . Vyslanec Jan  
M asaryk, dr. Alice Masaryková, O ga 
Revilliodová se svými syny Herb r tem  
a Leonardem, vnučky H erberta  a A n
na s matkou, ne te ř  Ludmila se svým

chotěm, vyslancem L fpcu. Pak přis tou
pilo ke ka ta fa lku  šest generálů, zved
li rakev s osta tky  presidenta-Osvobo- 
ditele na svá ram ena a nesli ji M atyá
šovou branou ke ka ta fa lku  v prvním 
nádvoří.

Dříve, nežli rakev spočinula na k a 
tafalku, sestoupil s hlavn ho schodiš
tě president republiky dr. Beneš, a 
pronesl řeč o životě a velkém odkaze 
T. G. M asaryka a výzval národ, aby 
ten to  odkaz bráni! a navždy zachoval.

Jakmile president skončil, zazněl 
nádvořím velebný chorál "Svatý  Vác
lave", zpívaný Pěveckým sdružemm 
pražských učitelů za dirigování M. Do
ležela. Nejúčinně i promlouvala k 
srdcím slova: "Nedej zahynouti, nám 
ni budoucm ."  Po této písni zazněla 
m ohutně chorál hu itský * Kdož js te  
boží bojovníci.

Zpěv dozněl. Pohnutí projelo ná
dvořím, když k rakvi presidenta-Osvo
boditele přistoupilo opět šest  generálů 
a vzavše ji na svá ram ena, odnášelo 
ji Matyášovou branou k dělu, na jeh tž  
iafutu b \Ia  přip-vfíována.

Pohřební průvod dává se na cestu 
P r a h o u ,  d lo u h o u  přes 7 km a přece 
nest čí, aby se ní stísnili všichni, kdo 
chtěli vyprovodit! presidenta Osvobo
ditele na jeho poslední cestě.

V jeho čele jede generáln í inspek
tor čsl. branné moci, arm. gen. Syrový.

Celá československá arm áda vypro
vodila svého prvního vrchního velitele 
na jeho poslední cestě s delegacemi 
všech vojenských těles, všech česko
slovenských pluků.

Za rakví šel syn presidenta  Osvo
boditele Jan  M asaryk a vnuci presi
dentovi H erbert  a Leonard Revil io- 
dovi. Z i nimi pak kráčel pre ident 
repub’iky dr. Edvard  Beneš.

Za ne i vyšším představitelem českc- 
sloven kého s tá tu  ubírala se skupina 
zástupců hlav cizích s tá tů , seřazených 
v poředí s tá tů  na základě toho, jaké 
místo zaujímá začáteční písmena f ra n 
couzského názvu d tyčného s tá tu  ve 
francouzské abecedě.

Pak následovala v podobném pořa
de s tá tů  podle francouzské abecedy 
skupina zástupců cizích vlád a cizí de
legace.

Dále pak kráčeli předseda posla
necké sněmovny N. S. Jan  M alypert a

a předseda senátu N. S. dr. F r. Sou
kup, mezi nimiž šel předseda vlády 
dr. Milan Hodža. Za nimi následovala 
skupina všech členů vlády, mimo ty , 
kteří nemohli kráčeti v průvodu pio 
chu 'avo?t a k teří jeli s te jně jako ře 
dina presidenta  Osvoboditele s výjim 
kou vyslance Jana  M asaryka z H radu  
na nádraží.

Další skupinu tvořili členové posla
necké sněmovny a senátu  N. S., k teř í  
se dostavili korporativně a v jejichž 
čele kráčeli místopředsedové obou sně
moven Národního shromáždění.

Následovala skupina presidentů 
Nejvyšších soudních tribunálů , gene
rálů a cirkexních hodnostářů.

Také všechny vysoké školy vyslaly 
k p ih řb u  své delegace, s tejně jako u- 
čené společnosti československé. V če- 
delegscí vysokých škol kráčeli větši
nou jejich rektoři.

Další skupinu smutečních hostí tvo
řili starostové hlavních m ěst jedno tli
vých zemí spolu s nám ěstky p r im á to 
ra města P rah y  a se s tarosty  mést, 
ve k terých  president Osvoboditel za 
svého pobytu žil.

Další o d d l  smutečního průvodu 
tvořilo legionářská b ra trs tvo , k teré  se 
shromáždilo v Praze z celé republiky 
aby doprovodilo na poslední cestě vůd
ce československého odboje. Po legio
nářích kráči vojsko všech druhu zbra
ní.

Zvolna dospěl průvod na p ro stran 
ství před poslaneckou sněmovnou a 
postupuje dále k S ta ram ěstké  raduiei.

Pod a rkýřem  radnice, stáli členové 
ústředního  zastupite ls tva hlavn ho 
m ěsta  P ra h y  v čele s prim átorem  
drem Zenklem, m ístn í výbory a m ěs t
ské rady, pod orlojem jsou shrom áž
dění zástupci a obyvatelé Hodonína se 
s tarostou  Jar.  Dobrovolským. P ro s t
rans tv í  pod balkonem radnice zaplnili 
s tarostové  českých m ěst a obcí. Po
slední hold presidentu  Osvoboditeli 
vzdalo na 3000 zástupců čsl. samo
správy, Svazu čsl. m ěst a rbcf. Před 
Husovým pomníkem byla českobra tr
ská církev evangelická.

Před Wilsonovo nádraží přišel po
hřební průvod krátce po jedné hodině.

O půl 2. hodině začal poslední vel
ký pochod arm ády československé re- 

( Pokračování na s tr .  3.)



2.
■■ ■■ .»

Z a h r a n ič n ě -p o lit ic k á  cesta Mussoliniho.
Kdo sleduje denně italskou zah ra 

niční politiku, dnes na hranicích v 
Brenneru, z ítra  na protikomunistické 
frontě , pozítří v Středom oří a popozítří 
opět ji doprovází do afrického pralesa, 
tom u se točí hlava a ztrácí pří tomto 
ustavičném  komíhání snadno o r ien ta 
ci. Co však z blízka vypadá nesrozu
mitelné, bude s perspektivy a ods tu 
pu patnácti let přehledné. Vstupme 
tedy do letadla dějin, abychom pře
hledů cestu od pochodu na Řím až k 
Impériu.

Přes všechny zm atky zůstává vůd
čí linkou rovnoprávnost se západními 
mocnostmi. Po uchvácení moci v r. 
1922 nadhodil Duce jako m in is terský  
předseda ve své první sněmovní řečí 
otázku po postavení v Dohodě a žádal 
s te jná  práva a s tejné povinnosti; v 
opačném případě, že uhodí hodina Do
hodě, a I tá lie  bude ch rán it  své zájmy 
loyálně na jiný  způsob. Rozpory s 
Anglií a F rancií  ovládly celcu další 
politiku a donutily Mussoliniho k to
mu, aby zesílil moc své země, aby vy
nutil s te jná  práva a s t e ň é  povinnosti, 
jak  on jim roium í. Byl učiněn mn hý 
m arný  náběh, v Korfu musel ustoupi- 
t i  před angŮckou hrozbt u, ďchoda s 
Jugoslávií ztroskotala zásahem F ra n 
cie, vztahy k Řecku a Turecku zůsta 
ly nejisté , protože francouzský a an
glický vliv mohl býti v i\ zhodujícím 
okamžiku silnější, s Německem potká
vala se I tá lie  brzy přáte lsky, brzy 
nepřátelsky, a obrácení k M aďarsku 
a potom k Rakousku znamenalo málo 
vůči Malé dohodě, k terá  věděla, že

B e s í d k a .

Případ cikána Lesky.
a (Z uherských povídek.)

(Dokončení.)
Pan  Távol byl soudce velmi rozšaf

ný. On to byl, k te rý  vypátral, když 
vrchním u županovi poplivali kabát, že 
ten kabát poplival Ferencz Míso, řezník.

Když k němu přivedli Lesku, řekl 
stručně: „Přiznej se!" Leska zaplakal. 
„Přiznej se," opakoval pan Távol, „při- 
znáš-li se, doporučíme tě císařské mi
losti. Kde je pan Szokás?"

Le3ka vzdychl: „Velkomožný pane, 
když tomu tak , zabil jsem to prase . .  «•*

„Pan  Szokáš že byl prase, pse, v ra 
h u ? "  Távol.

„Nikoliv/* koktal Leska, „pan Szo
kás byl dobrý pán, nás cikány opatro
val, pomáhal. Péro měl, k terým  psal o 
nás proklatých, dobrý pán, vznešený 
pán . . . “

„P rase  náleželo** pravda, k jeho 
m aje tku , ale slíbil nám leccos. Tak te 
dy byl posledně u nás a také slíbil. 
Slib, vaše urozenosti, je pěkná věc, 
ale . . .  P ro to  šel jsem tam samý večer 
do Életmódu, kde má jeho jasnost pan 
S^okas p rasá tka  na dvorku. Je  to tři

má Francii  za sebou. Za každou cenu, 
dokonce i ve Svazu národů, se měla 
Itálie up latn iti  jako mocný činitel, a 
nebyla-Ji dosti silná, aby prorazila, 
měli os ta tn í  aspoň vědět, že je dosti 
silná, aby p řek á ž e a .

Její cíl byl však přece jenom vždy 
na druhé sti?aně. P a tř i la  k nám ořním  
velmocem, k teré  se chtěli dohodnouti 
o s tavu zbrojení ve W asbingtr ně ne
bo Londýně; převzala vedle Anglie zá
ruku v locarnské smlouvě a byla z 
pochopitelných důvodů předbojovnikem 
proti anšlusu. Potom si počala opatřo
v a t  svoje východiska pro koloniální 
expansi. Nejdříve musila jí býti pod
řízena celá Tripolifanie, než mohla ža- 
dati od Francie  úpravu hranic  na j i
hu. Anglie j í  odstoupila území za ř e 
kou Džub v severní Africe a podporo
vala její zájmovou sféru  v Habeši. To 
byla jedna z oněch dvojznačných do
hod, jak  je přivedlo do módy kdon iá l-  
ní právo v 19. stol. Také zde muse a 
se Itá lie  sam a nejdříve depracovati k 
hranicím  a v tomtéž roce 1925 změnil 
guvernér somálský de Vecchi ochran
né panství nad su ltaná ty  ve skutečnou 
s tá tn í  svrchovanost.

Celá ta to  politika byla by p robíha
la daleko přímočařeji, kdyby Musso i- 
ni nebyl musel háiíti  také svůj režim 
proti antifašÍ8mu. Ve Francii však na
šli Fuorusciti, političtí emigr nti, p řá
telské přijetí, protože se shodovali s 
idejemi levicových str^n . Francouzští 
p rav ičáú  nebyli však proto ještě p řá 
teli fašismu, nýbrž odm ítali i ta lskou 
zahraniční politiku, protože i ušila v

O D  20 Z Á Ř Í ! ! ! .

První č e s k ý  obchod 
s hotovým i obleky 

(dam. i muž.)
ZDOLBUNOV ul. N arutow icza 2. 

f irm a

T . & C .
Prvotř ídn í v a r š a v s k é  zboží 

nejnovějších modelů. 
Přijím ám e též objednávky, k teré  

budou vykonány ve Varšavě 
v k rátkém  čase.

Ceny m írné.

celé s tředn í Evropě jejich k ruhy . Byl 
to zvláštní náhodou Laval, jenž jako 
prvni se pokoušel vážně o všeobocná 
d o ro iu m ěn í  s I tá l i í  a přál její 1 o c- 
riiální politice, aby ji odvrátil cd 
Evropy.

Úspěchy a neúspěchy této politiky 
se vzáiemně vyvažovaly, konečný cíl 
však zůstal daleko vzdálen jako i a 
počátku. Dílčí koncese Angličanů * 
Francouzů na koloniální půdě svědči
ly vš k spíše o blahovůli dobrých ob
chodníků, než o uznání zrovnoprávně
ní. Tak se v lastně celá politika pohy
bovala v kruhu, zatím co velká hfřpo- 
dářská  kris ? přiváděla do nebezpečí 
v iitroho3pod řské výkony faš ism u. Tu

hodiny od nás. Vzal jsem si tedy jed
no. Není to hřích, myslím. Pan Szo
kás, dobrý, urozený pán, má nás rád . 
Obdivujeme se mu. Nevinen jsem vel
komožný pane . . . “

„Jak  nyní lže," myslil si Távol a 
tázal se: „Nevíš tedy nic o panu Szo- 
káeovi?"

„Nic vaše urozenosti. Byl u nes 
pravda, před třemi dny. Ale, jak  bych, 
já, ubehý šedivec, věděl o urozeném, 
velkrmožném d ib rc d in c i . . . "

Nyní ne?bývalo r ic  jiného panu 
Távolovi, než podrobit ho křiževému 
výslechu, na k terý  odpůvídal s bědo
váním, že "devleh" a * dad d e vhh" , ví 
sami dobře, jak  velké je jeho „pris ti-  
žis*.

A přece stálo v protokolu zřetelně: 
„Velkomožný pane, když tomu tak, za
bil jsem to prase  . . ."

Pan Távol nepochyboval, že fe  s ta 
la loupežná vražda, jejíž oběti s ta l  se 
pan Szokás.

*
Následující den zatkli celou rodinu 

cikána Lesky; členeve její, předvedeni 
před soudce, přiznali se, že skutečně 
to p ra s e  zabili . . .

*
List pana Szokáse svému příteli pa

nu Imeríiovi.

D rahý  příteli!
Píši ti ten to  list ze svého s tá tku  v 

É letm ódu. Dva dny jsem ničeho ne
jedl, jen pil víno a nikam nevyšel. 
Jsem  zklamán, úplně zničen. Mé nadě
je, zář, kterou jsem obklopoval ničem
né cikány, zmizela úplně. Z troskotaly 
se mé naděje a nevěřím již v dobro. 
Šel jsem tyto  dny, jako obyčejně, do 
Veremu, abych změřil anthrcpolcgický 
s ta rého  cikána, ničen u L e s lu ,  a jeho 
rodinu. Obdaroval jsem je š tědře , ja 
ko vždy, mohu říci, že jsem je sám 
vlastně V) držoval a že ti ničemové 
nikdy neměli nouze.

Změřiv jejich^ nosy a uši odebral 
jsem se pak přímo do svého Életmó
du, abych vyřídil jis tou záležitost, n e 
boť ša fá ř  si stěžoval, že někdo krade 
z chlévu.

Maje ša fá ře  v podezření, že cn 
sám  krade, jako tvůj, čekal jsem ne
trpělivě celcu noc u ckna, kouře z 
dýmky, abych, se ubránil dřímotě.

O t ře t í  hodině noční zpozoroval 
jsem jakousi černou postavu, k te rá  
vnikla mezi chlévy. Skrčil jsem se, a- 
bych seznal, kdo je ten darebák, a tu  
když muž onen vyšel, seznal jsem, že 
to jes t  ten ničema Leska, odnášející s 
sebou prase . .  .

Ten Leska, o k terém  jsem ve svém 
díle psal, a k terého  za nejlepšího pru-



sq  Mussolini rozhodl pro politiku gor
dického uzlu a nutil s posledním ob
rovským  úsilím š těstí,  aby mu slouži
lo. Im périum  je hospodářsky směnka 
na  budoucnost, teprve slib, dosud ne 
splnění. Ale již dnes můž býti p ře d 
ložena ta to  politická směnká a jestli
že ji západní mocnosti akceptovaly jen 
po dlouhém zdráhání, je zahraničně
politická posice ita lské středozemské 
mocenstvi vyzvednuta na úroveň A n
glie a Francie. Těžiště je posunuto na 
jih , a jakm ile se zde dole sejde i ta l
ská moc s oběma západními m ocnost
mi k společné obraně koloniálních artáj- 
mů, klesne politika ve s třední Evropě 
na pomocný účel. Zachování nynějšího 
s tavu  ve s třední Evropě a na severu 
m á pečovat o to, aby velmoci mohly 
pěstovat své světové zájmy mimo E v 
ropu.

Věra Kosková:

T. G. M.
Hrdlo se sevřelo bolestí, 
na duši sm utek paď, 
v nerovném bojí tatíček 
tam  v Lánech v Čechách paď. 

Tatíčku  předrahý , milý, 
koho se budem p tát,  
máme-li brázdu naši 
hlouběji zaorat? . . .

Leží náš tatíček tiše, 
n a  tváři  m ír a klid, 
on ví, že dobře půjde 
jím vychovaný — drahý  lid.

hlásil jsem  z té ničemné r a g y -------
Dnes si pan Távol velmi libuje, jak  

přišel na to, že Leska ukradl panu 
Szokasovi vepříka, a na mou duši, as
poň deset lidí slyšelo, jak  mu vrchní 
župan řekl: „Máte velkou budoucnost, 
milý příteli, iste  prozíravý, jako ci
kánská  hadačka Meg-Merillis . . .

Smrt tatíčka Masaryka.
Hluk u s t á l . . .  Vše ztichlo naráz, 
šedivá m račna přinesla truchlivou zvěst 
tatíček m rtev  jest, 
větříček zašeptal 
a nesl tu  smutnou zvěst 
Volyni dál.
L id  ustál v práci a němě se zahleděl 
ku s traně  vlaBti své a k horám  svým, 
zdaž pravdou je, co větérek pověděl, 
že srdce ta t íčka  již přestalo nám  bít? 
ó , hlavo národa, ta t íčku  milý, 
dnes česká Volyň žalostně lká 
a chce Ti vzdát poctu i v této chvíli, 
když Tvoje ús ta  již navždy umlkla. 
Jak  boJno je všem Čechům na Volyni, 
že zrak Tvůj v'ce na nás nehledí, 
že sm rt  nám vzala genia 
a  slova Tvoje navždy dozněla.
My volyňští Čechové kloníme hlavy své 
a slzy u všech na líci je zřít.
Tělo nám  vyrvala  zákeřná zloba, 
přec duch Tvůj mezi námi nepřestane

[žít.
Mikuláš Chrpa.

Poslední cesta presidenta 
Tomáše Masaryka.
(Dokončení ze s tr .  1.)

publiky před jejím  tvůrcem  a dlouho
letým  velitelem.

Po přehlídce přinášejí  legionáři ra-  
rakev  s tělesnou schránkou presidenta  
M asaryka, přik ry tou  červenomodrobí- 
lou vlajkou a kladou rakev  na sm u 
teční vůz. O 15. hod. vlak se pomalu 
rozjíždí a p resident Osvoboditel opu
stil půdu hlavního m ěsta  P rahy .

Pohnutlivý  byl pohled na cestu z 
P ra h y  do Lán — lidé se soustřeďova
li v železničních stanicích a k t ra t i .  
Od lánského nádraží k lánskému zám
ku byla h lava  na hlavě.

Nebylo suchého oka cestou k lán
skému hřbitůvku. Lidé před rakv í kle
kali. Poslední úsek cesty byl opět 
vrouben legionářskými řadam i. Od ná
draží na hřbitov cesta trva la  pět č tv r t í  
hodiny.

Na hřb itov  vstoupili jen členové 
rodiny a nej význačnější oficiální osob
nosti. Kazatel českobratrské jednoty 
Urbánek  vykonal pohřební obřad. Pě
vecký sbor "Sm etana", pěje s tá tn í  hy
mnu — a rakev je Bpouštěna do hro
bu. Do hrobu byla ještě  uložena prsť 
z místa, na němž stával presidentův 
rodný domek v Hodoníně, prsť z H u
stopečí a od mohyly š te fan ikovy z 
Bradla, z Bystřičky  v Turci a posléze 
prsť z hrobu J. A. Komenského. 
■ a B n m n m m B B M n a n n

K R A J A N É !
Prvn í president republiky českoslo

venské Tomáš G arrigue MASARYK 
dobojoval svůj velký životní zápas. 
Zemřel 14. září ve 3 hod. 29 min. na 
zámku v Lánech.

Aby česká m enšina v Polsku svůj 
žal a bol nad úm rtím  nejslavnějšíbo 
Čecha naší doby náležitě projevila, 
správa české  matice školské v R. P. 
doporučuje po dobu 6 týdnů t. j. do
26. ř íjna  1937 zachovati sm utek a zří
ci se do stanoveného dne veškerých 
radovánek a zábav.

V těch osadách, kde v době sm ut
ku připadají  posvícení doporučujeme, 
aby ty to  se konaly bez obvyklých zá
bav aneb byly výjimečně tohoto roku 
konány po ukončení smutku.

Správa České matice školské 
v Polsku.

126 nových letadel L. O. P. P.

L. O. P. P. zakoupila letos 126 lé- 
tadel z drobných sbírek. V neděli 26. 
září koná se velká letecká slavnost a 
přehlídka všech těchto letadel ve V a r 
šavě. Slavnosti se zúčastn í P. P re s i
dent R. P. a M aršálek Šmigly-Rydz.

D o p i s y .
Tryzna za T G. M asaryka 

ve Zdolbunově,
Jedna z prvních pořádala česká 

m enšina ve Zdolbunově v den pohřbu 
panychidu a tryznu za zesnulého P re 
sidenta Osvoboditele.

Za důstojného ticha plnila se m í
s tnost  školy smutečně vyzdobená, 
místními uvědomělými krajany . S po
těšením konstatu jem e, že z m ístn í če
ské inteligence nechyběl nikdo. To 
svědčí, jak  každý plně chápe a cení 
význam našeho největšího muže, před 
k terým  se poklonil celý ku ltu rn í  svět.

O presidentu Osvoboditeli za vel
kého pohnutí přítomných promluvil ř. 
uč. J. Kosek. žákovský sbor zapěl za 
doprovodu sl. J. Křížkové při pianu 
truchlivou smuteční sbor "Tiše spi 
sladký sen, tatíčku náš milý**, uč. E. 
Horák recitoval smuteční básně. Sl. J. 
Křížková zahrá la  Chopinův smuteční 
pochod. Po výňatcích z M asarykova 
díla byla tryzna  hym nam i ukončena. 
Děti pro pohnuti nemohly připravova
né básně přednésti. Tém éř celý pro
gram  vyslechli přítomní stoje, vzdá
vajíce tím  čest památce zemřelého.

V. K.
Z Kvasilova.

Dne 21. září v den pohřbu presi
denta československé Republiky T. G. 
M asaryka spojené spolky v Kvasilově 
T. i Sokol, Sbor dobrovolných hasičů 
a Kolo ČMŠ pořádaly společně tryznu 
za zesnulého T. M asaryka.

V 11 hod. sloužila se v Kvasilov- 
ském soboře panychida a odpoledne v 
smutečně vyzdobeném národním domě 
konala se tryzna  za velké účasti kva- 
silovských občanů.

Z Lucka.
Dne 16 září t. r . rozloučili jsm e se 

s naším váženým místopředsedou Od
boru České m atice školské v Lucku 
p. Josefem  Staňkem  na zdejším p ra 
voslavným hřbitově, navždy.

Jmenovaný byl aktivně činným ve 
všech pracích týkajících se naši m en
šiny v Lucku, jakož muž jemného a 
opravdu českého srdce, takže z trá tu  
v zesnulém budeme silně pociťovati.

Byl příkladem mladšímu pokolení 
a dej Bůh, aby příklady jeho byly 
námi mladšími zachovány. Lehké od
počinutí dejž mu o Pane!

Za Odbor ČMŠ v Lucku.
Malínský Josef.

N ávštěva  min. A. Romána 
v baltických stá tech .

M inistr obchodu p. A. Román jede 
dne 1. ř í jna  do baltických s tá tů  k jed
nání o rozšíření obchodních s tyků  s 
těm ito  s tá ty  a k projednání t ran s itu  
obchodních nákladů přes Gdyňu.

K r o n i k a .



N ávštěva  Volyňských T rhů .
Minulou neděli a ú terý  na pravo

slavný svátek, návštěva Volyňských 
T rhů  opět převýšila 20 tisíc po oba dny.

K Mussoliniho cestě do Německa.
O cestě m inisterského předsedy 

Mussoliniho do Berlína oznamuje i ta l
ská tisková kancelář: Dne 24. září od
jede Duce do Něm ecka, kde vykoná 
oficiální návštěvu na pozvání říšského 
kancléře. Budou jej doprovázeti m ini
s t r  zahraničních věcí hr. Ciano, ta jem 
ník  faš is tické  s trany  Starace, m in is tr  
lidové výchovy Alfieri, zvláštní ta jem 
ník Sebastiani a j in í  vysocí úředníci. 
Duce se zdrží jeden den v Mnichově, 
pak odjede do Meklenburska, kde bu
de dne 26. září přítomen m anévrům  
německé arm ády, načež odjede do Ber
lína, kde zůstane do 29 září.

Am erický pozorovatel v ženevě.
S tá tn í  departem en t sděluje, že po

věřil diplomatického zástupce Spoje
ných s tá tů  v Bernu, Lelanda H arriso 
na, aby byl přítomen schůzi poradní
ho výboru Společnosti národů, k te rý  
se bude zabývati konflik tem  na Dál
ném východě.

S tá tn í  d epartam en t  také uveřejnil 
komuniké, k teré  vyslanec Spojených 
s tá tů  ve Švýcarsku odevzdal v sekre
ta r iá tě  S. N. Hlavní jeho myšlenkou 
jest: „Vláda Spojených s tá tů  jsouc 
pevně přesvědčena o ceně zásad sou
činnosti mezi s tá ty ,  usilujícími o po
kojné řešení mezinárodních sborů, jes t  
ochotna věnovati všechnu svou pozor
nost návrhům , k te ré  ji Společnost n á 
rodů předloží. Nemůže však prozatím  
vymeziti své stanovisko."

Z a s tu rsk é  f ron ty .
H avasův dopisovatel oznamuje: 

Zlepšení počasí umožnilo povstaleckým 
oddílům, k teré  operují na východním 
úsekům astu rské  fron ty , aby zesílily 
svůj tlak a obsadily krajinu, ležící na 
západ od S ie rra  do Suera. Povstalci 
obsadili několik menších vesnic a jsou 
nyní 7 km od výšiny Covadonga. Jiný 
oddíl povstaleckého vojska postupoval 
po pobřeží a musil zdolávat prudký 
odpor vládního vojska, k te rý  později 
zeslábl. Od severu k j ihu  povstalecké 
vojsko se připravuje  k útoku na o- 
pevněná m ísta, k te rá  vybudovali vlád
ní na okraji  Ribadesela Cangas de 0 -  
nis a výšin Covadonga.

F rancův  agen t zatčen ve Francii.
Policie zatkla a uvěznila v Bayoně 

při francouzsko-španělských hranicích 
m ajora  nám ořní služby Francovy a r 
mády Troncozo, guvernéra  provincie i- 
runské. Zatčený prohlásil, že sice dal 
podnět k útoku na španělskou vládní 
ponorku v Brestu, že se však osobně 
útoku nezúčastnil. Policie soudí, že 
Troncozo byl hlavou celé rozvětvené 
sítě  různých spiknuti španělských na- 
cionalistů  na francouzské půdě a vy
slýchá jej i jeho zatčené druhy. Jeho 
pobočníka Ibaněze pokládá policie za 
s trů jce  nedávných pumových a te n tá tů

v Cerbére a v Marseille.
V Paříži bylo v noci provedeno asi 

60 dalších domovních prohlídek v sou
vislosti s hledáním pachatelů  paříž
ských pumových a ten tá tů .  Jedna oso
ba byla zatčena.

Japonci rozvíjejí generální útok.
Japonské vojenské úřady  proh lašu

jí, že 50.000 Číňanů je obklíčeno ja- 
ponsko-mongo skými vojsky, k teré  pe
dál železnice Pejp in— Sujuan a jiným  
proudem, k terý  se pohybuje od poh ra 
ničního města Hasubu mezi provincie
mi šansi a Sujuan.

Na šanhajské  f ron tě  japonské od
díly v úseku Lotienčen rozpoutaly ge
nerální útok proti čínským vojskům, 
k terá , jak se proslýchá, ustupují  smě
rem  ke K ia tinu  a Nansianu, na t ře t í  
a poslední obranné čáře.

Japonci soudí, že zničením N ank i  
nu  se zkrá tí  t rván í nepřátelstv í, ne
boť se demoralisuje čínské vojsko, k te 
ré  zůstalo v Šanhaji. Na japonských 
m ístech dobře zpravených se prohla
šuje, že první bombardovací útoky na 
Nankin dne 14. a 15. září neměly p ře 
dem vytčeného cíle a že při nich šlo 
jen o dem onstraci vzhledem k tomu, 
že japonská adm irá lska  Icď byla ohro
žena. Nedostatek  náležité přípravy 
způsobil tehdy velké z trá ty ,  ú ředně  
se oznamuje, že bylo zničeno 8 le ta 
del, ale na zpravených m ístech se u- 
vádí 25. P ř íš t í  bombardování budou 
prováděna „chladnokrevně" po pečlivé 
přípravě. Asi 100 letadel re inově šího 
typu, jimž bude přadcházeti náležitý 
počet stíhaček, zasype Nankin zápal
nými pumami. Po zkáze N ankinu při
jdou pravděpodobně útoky na H ančcu, 
až i toto město bude zničeno, a bom
bardování dvou železničních tra t í ,  ve
doucích do šanhaje , čímž se má zne- 
možnití nebo znesnadniti zásobování 
čínských vojsk a tak  u rych li ti  úplná 
demoralisace a na konec úplná kap i
tulace nankinské vlády.

Vládní krise  v Turecku.
Podle důvěryhodných zpráv z An- 

kary ,  nas ta la  vládní krise. Dosavadní 
m in is te rský  předseda Izmet Inonú a 
m in is tr  zahraničních věcí Tevfik Ruž- 
di Aras nebudou v nové v á c ě .  Soudí 
se, že zpráva o krisi kabinetu  nebude 
v Turecku rozšířena, dokud nebude u- 
s tanovena nová vláda.

Země, urvaná moři.
Postavení H o 'andska není závidění- 

hodné. Skoro čtyřicet procent jeho 
půdy leží pod úrovní mořské hladiny 
a podle geologických pozorování klesá 
země neustále, p rům ěrně  o dvacet cen
t im e trů  za sto let. Celá dlouhá sta le tí  
vedou Holanďané svůj hrd inský  boj 
proti frioři hrázemi, drenážemi a 
pumpováním vody s pěknými úspěchy.

Avšak nebyli spokojeni s pasivní 
obranou a tak  se rozhodli roku 1920 
pro ofensivu proti moři. Vypracovali 
velkorysý plán, jak  odejmouti moři

Hlubokým  žalem sklíčení, 
podáváme truch livou  zprávu o 
náhlé sm rti  naši jediné dceru
šky, 14-ti leté Em ilky  Hnízdi- 
lovy. Po těžkém tříděním  zá
pase povolal Bůh k sobě naše
ho milovaného andílka a zane
chal nás truchlící v nesmírném 
bolu.

Otec, M atka (z rod. Men- 
dlíkových) a B ra tr  Vláďa.

Ledochovka.

2.200 čtverečních kilom etrů: vysuší se 
Zuiderské jezero a t ím  se zvětší plo
cha  celého Holandska o sedm procent! 
Zatím  postavili velkou hráz, k te rá  od
děluje Severní m oře od Zuiderského 
jezera. Hráz je dlouhá 30 kilometrů; 
její základy jsou široké 130 m etrp  a 
v koruně je m ísto  pro dvoje koleje i 
pro autoktradu, širokou 17 m etrů . Ze 
Zuiderského jezera pak mohli, když 
hráz  stojí, vysušiti  malou část, 200 
čtverečních kilometrů, zvanou W iering- 
ským mořem. Ta má sloužiti pokusům, 
jak  nejlépe kultivovati půdu, tak  sil
ně prosyceno solí. Nyní se oznamuje 
z Haagu, že letos bylo uvolněno na 
další  práce dva miliony holandských 
zlatých — asi 6 milionů Zl —- a že 
se zabezpečilo, aby i později se mohlo 
v práci pokračovati rychle a bez pře
rušení. D nešn ím  úkolem jes t  uzavřití  
severovýchodní část Zuiderského jeze
ra  o výměře necelých 500 čtverečních 
kilom etrů. Proto  se musí postaviti 
m ohutná  hráz 56 kilometrů dlouhá, 
od friesského m ěsta  Lem m eru oblou
kem na jih, potom na jihovýchod a 
výchnd až do ústí  řeky Vechte. Nově 
vzniklé jezero bude postupně vysuše
no třem i mocnými čeroacími s ta n :ce- 
mi. Náklad na tyto práce se odhaduje 
na 230 milionů Zl. Za to se opatří  
prací 5500 lidí na pět roků a získají 
se lány nové země.

Potom se bude vysušovati západní 
a jižní část Zuiderského jezera. Z pů 
vodní rozlohy 5500 čtverečních kilo
m etrů  zbude jenom 3300 čtverečních 
kilom etrů jako Ijsselský záliv za zmí
něnou už hrází, k te rá  uzavírá přís tup  
do „bývalého" Zuiderského jezera a 
dva veliké kanály . Jeden povede k 
Am sterodam u, jeden k dnešnímu ústí  
řek  Vechte a Ijssel. Vysušená m ísta  v 
okolí A m sterodam u budou pět a půl 
m e tru  pod hladinou mořskou, při ústí 
obou řek  č ty ř i  m etry .

Tak  bude skončeno veliké dílo. Ho
lanďané se právem chlubí a zdůrazňu
jí, že si dovedou dobývati novou zemi 
vytrva lou  prací mírovou bez b a rb a r
ské války. Výběr.

Ženská hlídka.
M asaryk  a ženy.

M asaryk při  svém velikém poslání



politickém a ku ltu rn ím  našel vždycky 
vřelé ocenění ženy a její práce.

Kořen zla viděl ve s ta rém  pojetí 
domácnosti a m anželství. H oruje  se o 
domácnosti a myslí se na kuchyni. 
„Ano, bude domácnost a bude něco, o 
čem nemám e ani potuchy, až muž a 
žena si budou rovni, domácnost t e p r 
ve bude, až muž snese, aby jeho žena 
byla s te jně  sam osta tná , jako o n . . .  
„N ejsou  tc slova, k te rá  ještě  dnes vy
provokují některého manžela? Ale 
možná, že ani všechny ženy nepočíta
jí s něk te rým i novými úkoly. Je-li 
však rodinné ovzduší něco víc než t ro 
chu kom fortu  a p rostřený  stůl, tedy 
nestačí ani, je-li žena jen služkou a 
kuchařkou nebo manželkou. Je  předev
ším  sam ostatným  člověkem, osobností, 
k te rá  dovede svému muži rozum ět a 
jej  po případě podepřít. A za t ím to  
pevným m ravním  přesvědčením o že
ně jeví se nám jasně obraz ženy s ta 
tečné a věrné, k te rá  vsku tku  nesla o- 
sud se svým mužem a neselhala ani 
ve chvíli největších  úzkostí.

M asaryk nikdy nesdílel obav a 
s trachu , že žena, dostane-li se jí vzdě
lání, začne-li se zajím at o veřejný ži
vot anebo bude li výdělečně činná, že 
se zpronevěří svému přirozenému po
slání, že zapomene na domácnost, že 
zanedbá děti a p řes tane  se Btarat o 
kuchyni. Ale ty to  otázky technické 
přenechával době, jak  je vyřeší anebo 
jednotlivým ženám, čemu dají p řed
nost, zam ěstnání doma nebo mimo do
mov. Vždycky jen pobízel: „žena  m u
sí být aktivní, musí vystupovat veře j
ně, a k tomu je potřeba, aby přesta la

být zakřiknu ta  s tarosvětským i muži a 
ženami.

M asaryk ' vi v celé ženské otázce 
šlo především o napraveni křivd, o 
větší spravedlnost a m ravnost. A pro
to nepřehlédl její význam ani upro
s třed  svých j iných z větších  úkolů.

S. H. Z.

Hospodářský zpravodaj.
Uložení ovoce přes zimu.

Jablka, určená k uchování přes vá 
noce, po př. do ja ra  musí býti o p rav 
du odrůdově trvanlivá , tedy odrůdy 
zimní, dále dobře přebraná, aby jen 
zcela zdravé, bezvadné ovoce se uklá
dalo. M ístnost budiž zaručeně bezmrá- 
zná,» nepříliš  suchá, ale nikoli vlhká 
tak , aby snad se jevila v lhkost na s tě 
nách. Jab lka ukládáme nejlépe na jed 
noduché dřevěné police snadno přís tup
né, aby bylo možno uložené ovcce po
hodlně přehlížeti. Jab lka  klademe vět
šinou jednovrstevně kalichem vzhůru, 
h rušky  opět kalichem dolů a stopkou 
navch. Před  uložením ovoce doporuču
je  se omytí police slabým roztokem 
modré skalice, nebyly-li snad zcela 
nové nebo čisté. H rušky  jsou choulo
stivější  a vyžadují stálé a pečlivé 
prohlídky, nejméně jednou v 5—8 
dnech. Z jablek se hodí k uložení ty 
to odrůdy (vbezvadných exem plářích): 
Panenské, Zimní parm éna, Baumanno- 
va reneta , Parkerovo (kožená ren e ta ) ,  
Boikovo, Kanadská rene ta  (zvaná těž 
Kmínová) a Ontario. Uschování h r u 
šek je značně obtížnější a jsme často

rádi podaří-li se nám v ovocné komo
ře, kde teplota nemá stoupnouti přes 
10 stup. C. několik pěkných plodů 
uchovati alespoň do vánoc.

Uchovávání ovoce na půdě pod s lá 
mou neskýtá oné záruky bezpečnosti 
jako dobrá, polosvětlá komora ovocná. 
Jednak  se zde ovoce kupí v několika
násobných vrstvách  a t ím  se v y s ta 
vuje pravděpodobnější zkáze v okolí 
nahnilých plodů, jednak se málo dbá 
příkazu, aby každá odrůda ovoce se 
ukládala sam ostatně , nikoli ve směsi 
s jiným i odrůdami, zpravidla nesouča
sně zrajícími. Také vniknutí  myší a 
při k ru tých  mrazech i citelnější n a 
m rznutí, hlavně hořejších vrstev, je 
tu  snáze možneé než v ovocné kom o
ře. Vlhké sklepy, zvláště ty, kde se 
ukládají  bram bory a zelenina, nehodí 
se pro ovoce. V m ístnostech  zcela su 
chých ovoce záhy vadne a scvrkává 
se. s táva jíc  se málo šťavnatým , po 
případě houževnatým  a nechutným .

CENY OBILÍ.

Záznam 20.IX. volyňské plodinové 
bursy.

žito zl. 21.50
Pšenice „ 27.—
Ječmen „ 17.50
Oves „ 18.—
Hrečka „ 20.—
Proso „ 18.50
Ěepák „ 56.—
Hrách „ 30.—
Seno „ ío  —
Mák „ .
Jetel bílý 160.—

268.
v saloně, až h rabě  sdělí obsah lis tu  A r tu ro 
va. Byl k rá tký , sice srdečný, ale dalo se z 
něho vyčisti, že mezi řádky  skrývají  se vý 
čitky.

„Bohudíky podařilo se mi vybřís ti  ze 
všech zběhnuvších se nehod a dnes jsem  do
končil hlavní uspořádání svých záležitostí. 
Nasel jsem výhodný úvěr, za jehož pomoci 
znovuzřídím svftj s ta tek  a jakm ile vše ješ tě  
bude opraveno, pronajm u dvory výh( dně. N á
jem né stačí na umořování dluhů, výtěžek z 
lesů poskytne mi dostatečnou ren tu . Jsem  pln 
různých s tarostí ,  začínám opravovati zámek i 
dvory a běhám po dvofích, jak jsem vídal 
s trýčka  v červené běhávati. Litu  i nyní ča
sto, že nechodíval jsem tehdy s ním. Byl bych 
se lecčemu naučil, co mi nyní schází. Prvé 
dny, kdvž se přede mnou otevřel obraz lupič
ského hospodaření bývalého vrchního, byl 
jsem  opravdu malcmyslný. živé duše jsem 
neměl nablízku, jež by mě nebyla povzbudila 
a potěšila a teprve  jako zázrakem jsem ne j
horší včasně přeskočil, upozorněn byv dobrým 
a poctivým služebníkem nadlesním. Ten vede 
nyní se mnou správu  s ta tku , oba jsm e od 
sv ítan í  do pozdní noci na nohou a nepotká-li 
mne nějaká nenadálá nehoda, doufám, že ode 
dneška za rok budu moci směle říci, že s to 
jím  na svých nohou a že se na ně mohu spo-

265.
„On nepřijde a bude ztracen."
„A ť je tedy ztracen. O sta tně  stá le  tv r 

díš, že neposlechne. Jak  to můžeš tvrd iti?  Bu
deš mu to snad rad it i?  ‘

„Buď bez s ta rostí ,  nebudu se m íchat 
mezi něj a tebe, protože bych nezdar odnesl 
já .  Učiním, jak  si přeješ, ale dříve než dopis 
odešlu, dobře si rozmysli co děláš. I já  bych 
rád  viděl, aby se s Alicí oženil, když však ji 
nemá rád, proč ho k ní nu tit i?  Byl by s ní 
nešťasten a ona s ním také, a toho si přece 
nepřeješ."

„Nepoučuj mne, rozumím také něčemu a 
budu se říditi  svým rozumem. Jen piš, aby 
přijel. A to ti povídám, že nestrpím , abys mu 
dával nějakou radu  nebo sliboval pomoc."

„Stane se, jak  poručíš. Máš větší lásku 
k cizím než k svému a je ti milejší neús tup 
nost než blaho jediného synovce. Mám psáti 
dopis hned?"

„Bude nejlépe, když hned odpovíš, aspoň  
nebudeme dlouho v nejis to tě ."

Hrabě se podivně usmál a vzav dopis o- 
dešel do kanceláře. Dlouho se mu nechtělo 
do psaní, potom však m ávnuv rukou, napsal 
A rturovi,  že mu písemně žádné rady  nemůže 
dávati, aby přijel do červené, kde se mu do
stane  ochotné pomoci a rady . Když dopis 
uzavřel, ještě  chvíli seděl a přemýšlel. Potom,



Různé zprávy.

Použití  kaseinu v Německu 
a í ta li i .

Jak  známo, používalo se v posled
ních letech kaseinu jako  suroviny pro 
nejrůznější  účely. Nejznámější je  vý
roba galalitu  z kaseinu, zpracovávané
ho hlavně na knoflíky. Největší část 
německého kaseinu do Německa dová
ženého je zpracovávána na polévkové 
kostky. Pro tento  účel spotřebuje se 
ročně 10— 15 milionů l i trů  odstředě
ného mléka a kromě toho 17*750 tun 
kaseinu se dováží z ciziny, zejména z 
A rgen tiny . Pro  svoje potřeby by N ě
mecko mělo dostatek  odstředěného 
mléka, aby vyrobilo toto množství. 
Německo má k disposici ročně 9 m i
l ia rd  l i trů  mléka, z nichž 2,5 m iliar
dy je věnována na výrobu různých 
sýrů  a pod.

Kaseinu se dnes v Německu použí
vá ve Velkých množstvích při stavbě 
letadel jako lepidla a jako náhražky  
za jiná olejnatá barviva, k te rá  nemo
hou býti dovážena z ciziny. Kromě to
ho z kaseinu jsou vyráběny různé ba r
vy. V Itálii se z kaseinu dělají nové 
tkan iny  a různé země si již koupily 
i ta lské  pa ten ty . V tovární výrobě jsou 
ovšem stále různé potíže, k teré  je n u t 
no odstran iti,  a také cena této umělé 
vlny je s tá le  příliš vysoká. Celá i ta l 
ská výroba " la n i ta lu "  činí dnes 1.200 
— 1.500 tun. Je  tedy také  v I tálii  ob
lek z mléka si možno koupiti pouze 
za d rahé  peníze a je doposud vzác
ností.

žra lok  unesl ry b áře .
Na západním pobřeží Skotska bojo

vali dva rybář i  v malém člunu s o- 
brovským  žralokem, k te rý  zasažen 
harpunou, vlekl člun 24 hodin za se- 
bou a urazil t ra ť  v délce 100 m ořských 
mil. Délka žraloka byla odhadnuta  na 
deset m etrů  a váha asi na deset tun. 
Zmizel s člunem s takovou rychlostí, 
že větší čluny nebyly s to jej proná- 
sledovati. Byiy proto vyrozuměny po
břežní stanice, odkud vz’étla ihned 
tř i  le tadla  a objevila člun s oběma ry 
báři již na cestě do A tlantického oce
ánu, Krátce  před tím se vzdal žralok 
svého boje a ry b á ř i  mohli býti i se 
svou kořistí  dopraveni do Cambell 
Tovn, kde byli obyvatelstvem  nadšeně 
uvítán í.

Pětik ilový žampion.
Jak  sdělují časopisy, našel jeden 

pasák ovci v okolí Vršce (Jugoslávie.) 
žampion, k te rý  vážil 5*70 kg. žampion 
měl krátkou  nohu a klobcuk velký ja 
ko pecen chleba sahal až k zemi. Oko
lo byle ješ tě  několik exemplářů této 
houby.

Obrovská mapa Spojených s tá tů .
Zemědělský departem ent Spojených 

s tá tů  pracuje  od r. 1934 na zhotovení 
g igan tské  fotografické mapy. Snímky 
se pořizují s aeroplánů. Přes 50 letec
kých společností je zúčastněno na tom 
to podniku. Celý š táb  geografů  a to- 
pografů  je zam ěstnán studiem a pořá
dáním  zasílaných fo tografií.

T ře tina  mapy je již hotova. K ukon
čení celého díla bude však třeba  ještě 
asi 4 až 5 let. Celková potřeba fo to 

grafických  sním ků je odhadnuta  na 
dva a půl milionů. Mapa obsáhne plo
chu t ř í  milionů čtverečních mil a bu
de na ní vidět každý dům Seveiní 
A m eriky. Náklad na zhotovení mapy 
převýší t ř ice t  milionů dolarů.

Kolik u t ra t í  A m eričané  v Evropě.

Podle právě vydané zprávy ame
rického obchodního departam entu  u t 
ra t í  tu r is té  ze Spojených s tá tů  v E v 
ropě za tento  rok obrovskou sum u asi 
3*5 m iliard Zl.

Tato číslice jes t  také nejvyšší od 
roku 1930, kterou přesahuje  o 100 m i
lionů dolarů; proti poslednímu před- 
krisovému roku je s t  však s tá le  ješ tě  
nižší o 200 milionů dolarů, t. j. o více 
než 1 m iliard Z1.

Naproti  tom u zesílil také příliv ci
zinců do Ameriky, k teří rovněž vydali 
nemalou částku peněz na území Spo
jených s tá tů . Přesné  cifry však nejsou 
ještě  známy. V roce 1936 u tra til i  náv
štěvníci v U. S. na 700 milionů Zl.

Je š tě  před sto lety.
Ještě  p řed  sto lety nebylo ve Spo

jených s tá tech  ani jedné veřejné kni
hovny, skoro všechen náby tek  se do
vážel z Anglie, měděné doly v Con- 
necticutu sloužily za vězení, byla jen 
jedna továrna  na klobouky — třírohé, 
každý gentlem an nosil hůlčičku a pu
droval si vlasy, porculánové ta l íře  ni
kdo nechtěl, protože po nich ztrácely 
nože ostří ,  ve V irginii byla pětina 
obyvatel celé země, kdo se posmíval 
knězi nebo kritisoval kázání, dcstal 
pakutu, dopravu mezi New-Yorkem a 
Bostonem měly na s tarosti  dva do-

266.
jako by se k něčemu rozhodl, počal psáti d ru 
hý dopis, jejž adresoval ve lkosta tkáři  v sou
sedstv í Ředhoře. žádal ho, aby pá tra l  po m a 
jetkovém stavu  A rtuvově s kd.\ by snad viděl, 
že mu hrozí k a ta s tro fa ,  aby mu bez m eškání 
napsal a v případu potřeby, aby bez odkladu 
zakročil, jelikož on, hrabě, nemíní nechati 
k nejhorším u.

Teď teprve se uspokojil a odeslav oba 
dopisy, spokojeněji se vracel k hostům . Našel 
u hraběnky pouze Alici, Rotborn prý, jak  
h raběnka  sdělovala, omluvil se nu tným i dopi
sy a nalézá se ve svém pokoji. Hrabě byl 
znepokojen, protože tušil p leticháfctví Rot- 
bornovo, spoléhaje se však na známého, je 
hož o dohled žádal, byl si j is t ,  že bez jeho 
vědomí nic se nestane, co by bylo A rturovi 
osudným.

Alice v p řítom nosti  h raběnky  se oprav
du osvěžila. Viděla hraběnčino pevné rozhod
nutí  A r tu ra  k rozumu přivésti ,  a protože ta 
ké hraběnka  líčila celou znám ost A rtu rovu  
jako mladické, nic neznam enající poblouzení, 
začala doufat, že se k ní h ř íšn ík  vrátí .  Je jí  
odvaha stoupala, když po chvíli přišel také  
její otec a z jeho výrazu seznala, že je vesel 
a pln pevné naděje.

H rabě  se divil, jak  Alice ku podivu 
zněžněla a oživla a jak všecka její  chladná

267.
up jatost,  k terou  dříve na ní pozoroval a k te rá  
i jem u druhdy se nelíbila, ustoupila jakési 
srdečnosti , j ím ala . Opravdu škoda, že zde 
A r tu r  neuí, nebo že nebývala dříve k němu 
taková. Nebylo by možné, aby si ji byl tako
vou nezamiloval. žertoval tedy s ní a byl tak  
pozovný, až h raběnka  něko lik rát  káravě naň  
pohleděla.

S příchodem hostí  celý záneek oživl a 
také  hraběnka nutila  se k veselejšímu tónu 
a většímu pohybu. Denně vyjížděla s Alicí 
na  procházku a u večer h ráva la  s ní a s Rot- 
bornem whist. Jen h rabě  nedával se vy rušit  
ze svého obvyklého zam ěstnán í a byl většinou 
v kanceláři nebo venku buď v cukrovaru ne
bo ve dvorech.

Ale všichni bez rozdíl® čekali netrpělivě 
odpověď od A rtu ra .

Nepřicházela hodně dlouho a Alice počí
nala  h y t i  sm utnějš í  a zamlklejší. Rotborn 
denně čekal dychtivě na docházející dopisy a 
posílal tém ěř denně telegram y, jimž ani na 
poště, ani lokaj, k te rý  je donášel nerozuměli. 
Konečně jednoho dne došla odpověď od A r 
tu ra  a v zápětí za tím  přijel k zámku kočár, 
z něhož vystoupil Jneznám ý pán, k te rý  se 
p tal po Rotbornovi.

Rotborn poručil lokajovi, aby pána za 
t ím  uvedl do přijím acího pokoje a sám čekal



V BURUCHOVĚ, 9 km. od 
Lucka prodává se 30 hek tarů  
orné pudy v jednom kuse. Cena 
1500 Zl. za hek ta r ,  od ceny této  
se odpočítá 440 Zl. bankového 
dluhu.

Bližší sdělí pivovar
V. Zemana v Lucku.

stavnfky, nádeník s denní mzdou dvou 
šilinků byl královský placen, v Bosto
nu a Nev Yorku stá l ješ tě  p ranýř  a 
kůl hanby, knoflíků bylo málo a byly 
drahé, kalhoty se připínaly tkanička
mi nebo sponkami řem slníci nosili 
•n i fo rm y  z kožených kalhot, kostko
vané košile, červené f  anelové kaza ky 
a t ř í r o h é h ) klobouku hlavní potravou 
po celý rok bylo hovězí, vepřové, sole
né r j  by, bram bory a kukuřičná kaše.

V čem Čína učinila ne jvětš í  pokrok.

Ve stavbě silnic. Za posledních pět 
let jich vystavěla celktm 75.000 km. 
Dnes zde vidíme rušné  autobusové 
linky, na nichž je pravidelná doprava 
mezi městy, k te rá  po mnoha století o 
sobě so fva věděla, poněvadž cesta z 
jednoho do druhého trva la  tolik dní, 
co dnes hodin. Jedeme-li po těchto 
silnicích, uvid me často kamenné nebo 
cementové věže, k teré  jsou v dobách, 
kdy je toho třeba, obsazeny strážem i 
s kulomety, vysilačkcu a zá obou s t ř e 
liva. Objeví li se na blízku tlupa lupi
čů nebo komunistů, vypukne-li revo
luce nebo je-li jinak ohrožen veřejný 
pořádek, přivolá s tráž  vysílačkou na 
pomoc letadla pozorovací i stíhací, a 
za nějakou chvíli už tu jscu  i pancé
řová au ta  a nákladní vozy s vo js tem , 
jež má zavést klid a pořádek.

Poněvadž země neměla prostředků 
na stavbu železnic a úvěr k tomu úče
lu nem ohla  sehnat,  zřizovalo vojsko 
v lastn í spojovací cesty h lavně  nuce
nou prací. Po těchto rychle položených 
cestách jezdí dnes automobily ze zá
padních zemí, zatím co jim nad  h la 
vou lé ta j í  s tro je  zkázy a sm rt i ,  k teré

Důležité pro ženy!

MODERNÍ KONCESOVANÉ 
K U R S Y

střihu, šití a modelování

Liji Burko (Chorower)
Diplomovaná m is tryně  v Polsku 

a Paříž i.

RÓWNE, UL. 13 DYWIZJI Nr. 10.

Ozngmuji tím to, že zápis do 
kursů koná se nepřetržitě.

K urs t rv á  6 měsíců.
Pro  dojíždějící sleva.

Zápis denně od 10—14 a od 15—19 
Kursy absolvovaly a nyní ná- 

vštěvují též české dívky.

V y p r o d á v á m e  za nízké likvidační ceny, pokud zásoba stačí 
velevýkonné ČISTÍCÍ MLÁTÍCÍ GARNITURY to j e s t :

motory orig. LORENZ, mlátičky BRATŘÍ JOUZOVÉ snadné v obsluze, 
úsporné v pohonu, konstrukce pevné, jednoduché, oprav nevyžadující.

Pro sklizeň bram borů K O P A Č K Y  „NOVÝ ID E Á L "  
s pérovými vidlicemi, zachycovací brankcu, 
nerozhazují a nerozbiji bram bory.

Pro vým lat jetelového semene: VYLUŠŤOVAČE TRIUMF 
s patentním i hřebovými bubny, docilují vel
kého výkonu, vymlátí a vyčistí na jedno 
podání, zaručeně nedrtí semeno.

J E D I N E Č N Á  P Ř Í L E Ž I T O S T  „ se prozíravým hospodářům ! ! !

p řipom ínají  obyvatelům podrobených 
provincií jejich povinnosti vůči nové
mu panstvu.

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
Kanafasy, purpury, zástěry, 
prádlo, šatové látky a jiné. 
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u f irm y

V . V O L A N S K Ý
Zdolbunów, ul. N a.utow icza 6.

Stroje si prohledněte a in fo rm ujte  se ve slCadě známé solidní firmy:

R u d o l f  J 0 Z 6 f a S p o l . ,
4

v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koácielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



Všichni kupujeme u firm y G. VUGMEJSTER, ul. 8 ® ° ’ 129
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Scliulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za m etr . 
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových,
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

! Nekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máie 149. telef. 533.

oznamuje, že pravě došly z BRANDÝSA n./L. ČSR

světoznám é a skutečně nejlepší MELICHAROVY

lžičkové „UNIKUM** a trybové „PA T R IA "
Všichni, kdož si s tro je  předem objednal a také osta tn í zájemce o ně zveme k c d o l i á r í  s p n h l íc c e  stro jů  
na skladě d ružs tva  v Rovně.

Nabízíme Vám také:
ŽACÍ STR O JE  — nejnovější konstrukce, s olejovou lázní a ocelovým válem v ý r ib y  světe znám ých teváren  

Melicharových v Československu.

SU PER FO SFÁ T 18 proc. a 16 proc. — Zjednoczonych F-k  Supeifosfatc  wj ch v Polsce, W erszawe KrédyIcw a 4.

DRASELNÁ H N O JIV Á  — t ( K a i n i t ,  s fll draselnou a kalim ag) výroby Spolki Akc. Eksplot. Soli Potasowych.

DUSÍKATÁ HNOJIVÁ A SUPERTOM ASYNA — výroby Zjednoczonj ch F-k. Zwiazl- ó\v Azctcw ych w Mo-

scieach i Chorzcwie.

J IN É  STR O JE Á NÁŘADÍ — mlátičky, ženteury , mlýnky, pluhy, kultivátory , pařáky a jiné, v jrtfcy  n ístní

i zahraniční. —

S K L A D Y :  v Rovně ul. 3-go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. N arutow icza Nr. 8. (u pp. O tm ara  a Kloučka),
ve Volkově (u p, VI. M ráčka), v Kvasilově (u p. V. Č arvenky.)

Ceny konkurenční.

Czeska Spótdzielnia R o ln ic zo -H a n d lo w a  w  M m m

s e c í  s t r o j e

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnějš í  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA**. — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

Inseru jte  u  nás!!!


